UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Eva Chocová

Notář v právním řádu ČR

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. 6. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 126 492 znaků včetně mezer.

Eva Chocová

V Praze dne 18. června 2018

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za vedení mé diplomové práce a za veškeré cenné rady, které mi při jejím psaní poskytla. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a partnerovi za velkou podporu nejen při psaní této diplomové práce, ale i po dobu celého studia.

Obsah

Úvod 1
1. Úvod do problematiky 3
1.1 Exkurz do historie notářství v českých zemích..... 3
1.2 Přehled nejdůležitějších právních norem upravujících notářskou organizaci a činnost..... 5
2. Notář a jeho právní postavení 7
2.1 Úloha a postavení notáře v právním státu..... 7
2.2 Předpoklady výkonu a povolání notáře, notářský úřad..... 8
2.2.1 <i>Praxe, notářská zkouška, konkurz, jmenování</i> 10
2.2.2 <i>Pracovníci notáře – koncipienti, kandidáti a další pracovníci notáře</i> 12
2.2.3 <i>Zástupce a náhradník notáře</i> 14
2.2.4 <i>Pozastavení činnosti, odvolání</i> 15
3. Činnost notáře 17
3.1 Obecně k činnosti notáře..... 17
3.2 Základní zásady..... 19
3.3 Činnost v užším slova smyslu..... 21
3.3.1 <i>Sepisování notářských zápisů o právních jednáních</i> 21
3.3.1.1 Notářský zápis pro zápis do veřejného seznamu nebo veřejného rejstříku..... 23
3.3.1.2 Notářské zápisy se svolením k vykonatelnosti..... 23
3.3.2 <i>Osvědčování právně významných skutečností a prohlášení</i> 25
3.3.2.1 Vidimace..... 26
3.3.2.2 Legalizace..... 27
3.3.2.3 Notářský zápis o rozhodnutí orgánu právnické osoby..... 29
3.3.2.4 Osvědčení výstupů z informačního systému veřejné správy..... 30
3.3.3 <i>Notářská úschova</i> 30
3.3.3.1 Notářská úschova listin..... 31
3.3.3.2 Notářská úschova peněz..... 32
3.3.4 <i>Vydání stejnopisů, opisů, výpisů a potvrzení</i> 32
3.1 Jiná činnost notáře..... 33

3.2 Notář jako soudní komisař a řízení o pozůstalosti 34
4. Odměny a náhrady notářů a NK ČR..... 39
4.1 Odměna a náhrady notáře 39
4.1.1 <i>Právo na odměnu.....</i> <i>39</i>
4.1.2 <i>Právo na náhradu hotových výdajů a na náhradu za promeškaný čas</i> <i>41</i>
4.2 Odměny a náhrady hotových výdajů náležející NK ČR..... 41
5. Notářská samospráva 42
5.1 Notářské komory..... 42
5.2 Notářská komora ČR 43
5.2.1 <i>Seznamy a evidence vedené NK ČR.....</i> <i>45</i>
5.3 Dohled..... 47
6. Odpovědnost notáře 49
6.1 Obecně k odpovědnosti a její druhy 49
6.2 Pojištění odpovědnosti za újmu, která by mohla vzniknout v souvislosti s notářskou činností 51
6.3 Odpovědnost státu..... 52
6.4 Kárná odpovědnost 55
6.4.1 <i>Kárné řízení</i> <i>55</i>
7. Notář a GDPR..... 58
8. Budoucnost českého notářství 61
Závěr 63
Seznam zkratk..... 65
Seznam použitých zdrojů..... 67
Abstrakt..... 80
Klíčová sova 80
Abstract 81
Keywords..... 82

Úvod

Notář je ve společnosti považován za jednu z nejmávanějších právnických profesí. Když se mluví o příslušnicích notářského stavu, není to jen notář, ale „pan notář“ nebo „paní notářka“. Veřejností je notář vnímán jako osoba, na jejíž názor každý dá, jako osob vysokých morálních hodnot, jako osoba zastávající spravedlnost a hájící právo. Je to právě dobrá pověst notářů, která mě tak fascinovala a přiměla mě věnovat se notářům a notářství i ve své diplomové práci.

Úkolem mé práce není podrobně rozebírat konkrétní aspekty výkonu notářství, ale podat přehledný a komplexní obraz toho, kdo to vlastně notář je a co dělá.

V první kapitole přináším krátký exkurz do historie notářství na území českého státu. Považuji za důležité věnovat ve své práci pár slov historickému vývoji, neboť nám pomáhá lépe pochopit současný stav a z čeho pramení.

V následující kapitole se zabývám tím, kdo je to notář, jak se jím člověk může stát a jak funguje notářský úřad nejen z hlediska jeho personálu.

Ve třetí kapitole, kterou považuji za stěžejní, se věnuji činnosti notáře. Nejdříve uvádím obecný výklad a dále pokračuji již konkrétními činnostmi notáře. Tuto kapitolu pak uzavírám stručným pojednáním o notáři jako soudním komisaři a o řízení o pozůstalosti. Díky tomuto výkladu si každý může udělat obrázek o tom, co všechno notář dělá. A leckdo se možná bude divit, že nemá na starosti pouze projednávání dědictví a ověřování listin a podpisů.

Čtvrtá kapitola úzce navazuje na kapitolu předchozí, neboť se týká odměňování notářů za jejich činnost. A nejedná se zde pouze o stanovení pravidel pro odměňování, ale v teoretické rovině i o naplnění zásady úplatnosti a s ní spjaté zásady nestrannosti, jež jsou stěžejními zásadami ovládajícími činnost notáře.

Notářská samospráva, o které píše v páté kapitole, je neoddelitelnou součástí notářské profese v České republice. Považuji za důležité zmínit se o ní, neboť profesní organizace má značný vliv na každodenní život notáře.

V následující kapitole se věnuji odpovědnosti notáře za újmu, která může při výkonu jeho činnosti vzniknout. I notář je totiž jen člověk a může z jeho strany dojít k pochybení, které je následně nutné řešit.

Sedmá kapitola pojednává o problematice GDPR. Je to téma, které je v současné chvíli velice aktuální a diskutované. Přitom novými povinnostmi notářů v důsledku účinnosti GDPR se mnoho prostoru zatím nevěnovalo a proto považuji za vhodné se o této problematice ve své práci také zmínit.

Na závěr své práce pak přidávám krátkou úvahu o dalším možném vývoji českého notářství. Uvidíme, zda bude některý z mnou uvedených návrhů v blízké budoucnosti realizován.

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Exkurz do historie notářství v českých zemích

Povolání notáře patří k jednomu z nejstarších a nejprestižnějších právních povolání. Jeho historie sahá až do středověku. Samotné slovo notář pochází z latinského slova *nota*, jež označovalo těsnopiseckou zkratku. Kořeny latinského notářství nalezneme již v římském právu.

První doklady působení veřejných notářů v Čechách se objevují od 60. let 13. století. Právě za vlády Přemysla Otakara II. byla roku 1270 zřízena na Vyšehradě první škola pro notáře na našem území.

Velký rozkvět zažilo notářství za vlády Karla IV., kdy si král vyhradil pro sebe a pro své nástupce právo jmenování veřejných notářů a zavedl povinnou notářskou zkoušku. Listiny sepsané nepovolaným notářem byly stanoveny za neplatné a nadto takovému pokoutníkovi hrozilo potrestání. Nejslavnějším notářem té doby je jistě sv. Jan Nepomucký, který působil od roku 1369 jako veřejný notář v Praze. O významnosti veřejného notářství v této době svědčí i fakt, že listiny týkající se volby Václava IV. za krále římského i sliby Václava IV. papeži byly sepsány notářskými zápisy veřejnými notáři.

V roce 1498 bylo za vlády Maxmiliána I. rozhodnuto o zahájení reformy notářství a v roce 1512 došlo k vydání říšského notářského řádu. Podle jeho preambule *„je úřad veřejných notářů, který zachovává prostřednictvím písma stanoviska, projevy vůle a činy osob pro jasnou a věčnou paměť a zajišťuje ji důvěryhodnými veřejnými listinami, užitečný, prospěšný a nezbytný nejen k výkonu spravedlnosti a

[…]


8. BUDOUCNOST ČESKÉHO NOTÁŘSTVÍ

Pokud bych se měla zamyslet nad tím, jak docílit posílení postavení českých notářů a v čem by se dal výkon notářství v budoucnosti zlepšit, napadlo by mě hned několik věcí.

Po vzoru Slovenska bych například uvítala zavedení centrálního registru listin¹⁴², ve kterém by se evidovaly veškeré notářské zápisy. Notář by tak po sepsání notářského zápisu nahrál do tohoto registru jeho stejnopis a registr by automaticky danému notářskému zápisu přidělil spisovou značku, která by byla vyznačena i na jeho originálu a všech stejnopisech. Díky tomu by pak mohl účastník nebo osoba, která by prokázala právní zájem, kdykoliv a u jakéhokoliv notáře získat z centrálního registru listin stejnopis takového notářského zápisu.

Inspiraci pro české notářství bych hledala i ve Francii, kde od roku 2017 zavedli možnost rozvodu u notáře¹⁴³. Každý z manželů musí být zastoupen svým advokátem a musí se společně dohodnout na rozdělení majetku i na péči o dítě. Poté stačí takový rozvod pouze zaregistrovat u notáře. Ve srovnání s rozvodem řešeným soudem se jedná o jednodušší, rychlejší, ale také o něco dražší způsob, jak rozvést manželství. I v tomto vidím do budoucna možnou cestu pro české notáře.

V souvislosti s přímými zápisy do veřejných rejstříků notářem, díky kterým se podařilo odbřemenit přetížené rejstříkové soudy a proces celého zápisu urychlit, se přímo nabízí zavedení možnosti přímého zápisu notářem do veřejných seznamů. Nevidím důvod, proč by notář po uzavření smlouvy o převodu nemovité věci ve formě notářského zápisu nemohl provést přímý zápis převodu do katastru nemovitostí. Notáři od 1. ledna 2014, tedy od data, od kterého mohou provádět přímé zápisy do veřejných rejstříků, prokázali, že svěřit jim tuto pravomoc bylo správným krokem a že jsou připraveni své služby rozšířit i o přímé zápisy do veřejných seznamů. Navíc zavedení takové pravomoci by napomohlo také k větší komplexnosti notářských služeb.

Mnou zde uvedený výčet návrhů není jistě konečný. Samozřejmě by se dalo najít spoustu dalších způsobů, jak rozšířit pravomoci notářů a posílit jejich postavení. Pro

¹⁴² § 73k zákona č. 323/1992 Zb., zákon Slovenskej národnej rady o notároch a notárskej činnosti (Notársky poriadok).

¹⁴³ Článek 229-1 – 229-4 Code civil.

inspiraci se jen stačí podívat do zemí se systémem notářství latinského typu. Záleží samozřejmě na samotných notářích, jak budou schopní své návrhy na změny prosadit. A pak nám nezbývá nic jiného, než si počkat, s čím zákonodárci v budoucnosti přijdou.

Závěr

V úvodu této práce jsem si dala za cíl podat ucelený přehled o tom, kdo je to notář a jaké je jeho postavení a úloha v českém právním řádu. Myslím, že tento cíl se podařilo naplnit a že každý čtenář ocení obsahovou stránku i přehlednost předkládané práce.

Při práci jsem vycházela zejména ze znění konkrétních zákonů a z rozsáhlé odborné literatury vztahující se k dané otázce. Za zásadní východisko pro svou práci považuji komentář k NŘ a články z časopisu Ad Notam. Judikaturu jsem pak uváděla spíše jen pro zajímavost a pro dokreslení představy o konkrétní problematice.

Na závěr je nutno říci, že i když se to možná nezdá, tak české notářství v dnešní době čelí řadě problémů. Jedním z nich je zajištění obsazenosti notářských úřadů v ekonomicky slabších regionech. Dochází totiž ke stavu, kdy v některých regionech je sice velký počet pozůstalostních řízení, ale, při současných odměnách soudního komisaře a platební morálce dědiců, pouze s malou výtěžností, což notáře značně časově zatěžuje a zároveň za svou práci nedostane odpovídající odměnu. To v podstatě zablokuje takovému notáři možnost vydělat si jinou notářskou činností prostředky na slušné živobytí a omezuje ho to také v možnostech výkonu činnosti v rámci úředních dnů v ekonomicky zajímavějších regionech. Notářské úřady v těchto ekonomicky slabších regionech pak zůstávají dlouhodobě neobsazené a není tak zde zajištěna dostupnost notářských služeb. V roce 2016 vznikl Nadační fond notářů České republiky a po vzoru Německa a Rakouska se uvažuje o možnosti dotovat za předem jasné stanovených podmínek mzdu koncipienta či notářského kandidáta, který by pomáhal zajistit notáři v nepopulárních regionech vyřizování pozůstalostních řízení s tím, že by měl tento notář větší prostor pro věnování se klasické listinné činnosti. Nezbývá než doufat, že se tento stav podaří v nejbližší době zlepšit.

Úplným závěrem popřejme českému notářství jen to nejlepší. Ať vzkvétá a jeho význam roste, ať se mu daří v naplňování svého poslání, které spočívá zejména v předcházení sporům a v upevňování právní jistoty, a ať mu jeho příslušníci nedělají ostudu, ale budují jeho dobrou pověst. Svou práci bych ráda uzavřela tím, co řekl Jindřich: *„Co tedy notářství dnes nabízí? Notářství nabízí především méně státu.*

*Notářství nabízí již nejen tradiční jistotu a garance, ale současně i rychlost a komplexnost. Notářství nabízí právní službu pro každého.*¹⁴⁴

¹⁴⁴ FOUKAL, Martin a Miloslav JINDŘICH. Úloha notářství v moderní společnosti. Ad Notam. 2008, č. 6, s. 213-217.
