POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Eva Chocová

Téma práce: Notář v právním řádu ČR

Rozsah práce: 126 492 znaků , zjištěná shoda 5 %

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka zvolila téma, v němž se pokusila v rámci diplomové práce obsáhnout v podstatě všechny funkce notáře podle právního řádu. Většina prací si vybírá z oblasti činnosti notáře jen některé úseky, jímž se věnují podrobně. Aktuálnost výběru tématu spatřuje proto zejména ve snaze o komplexnost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Jak jsem uvedl v části 1) komplexní přístup k tématu znamená i náročnost na znalost vstupních údajů pro zpracování práce, znalost judikatury a v neposlední řadě i praktické zkušenosti. Autorka zvolila metodu, podle níž nejprve podává stručnou analýzu postavení profese notáře a poté se věnuje ve větší či menší míře jednotlivým oblastem činnosti notáře. Míra podrobnosti podle mého soudu odpovídá závažnosti a i četnosti uvedené činnosti .

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna do osmi základních částí. Po stručném historickém úvodu se diplomantka zabývá postavením notářské profese. Ve třetí části se diplomantka věnuje vlastnímu tématu a v části čtvrté stručně odměně notáře. Následuje část věnovaná notářské samosprávě, část věnovaná odpovědnosti notáře. Jako aktuální vítám sedmou část , kde se diplomantka velkmi věcně vyjadřuje k otázce ochrany osobních údajů v činnosti notáře a konečně závěrečná část se zabývá úvahami de lege ferenda. Uvedené členění pokládám za velmi vhodně zvolené, kdy je užitá metoda od obecnému ke zvláštnímu a činí to práci čtivou a přehlednou.

4. Vyjádření k práci:

Jak jsem uvedl v předchozích částech, za klad práce pokládám její komplexnost. Diplomantk práci napsala věcným, srozumitelným právním jazykem. Nabízí se otázka, proč se diplomantka více nevěnovala postavení notáře v pozůstalostním řízení, ale kdyby tomu tak bylo, práce by překročila hranice dané pro diplomovou práci. Především pokládám poměrně stručnou podobu této části za postačující a diplomantka dokázala, že umí být věcné a její práce má dostatečnou vypovídací schopnost. Diplomantce se podařilo dosáhnout cíle práce, který je vytýčen v jejím úvodu.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: cíl práce byl dosažen
- logická stavba práce: stavba má logicky vystavěnou strukturu, jednotlivé části práce na sebe navazují
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: diplomantka pracuje s literaturou obsaženou v poznámkovém aparátu a v přehledu, který je v závěru práce. Vzhledem k výběru tématu nepokládám za potřebné pracovat s cizojazyčnou literaturou
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): analýza byla dostatečná
- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.
- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci mám jen několik připomínek :

- Na straně 10 je uvedeno, že se notáři mohou činnost vykonávat společně a vznik a zánik sdružení jsou společníci povinni oznámit NK ČR. Není však uvedeno, jakou právní podobu má či může mít takové společná činnost ?
- Na straně 18 je uveden citát § 53 odst. 3 NŘ, kdy notář nesmí v rámci činnosti úkon odmítnout. Předpokládám, že tím není míněna kontraktační povinnost notáře
- Na straně 20 je uvedeno, že numerus clausus a regulace odměny činí služby notáře dostupnými. Má tím diplomantka na mysli finanční dostupnost ? Služby advokáta jsou rovněž regulovány včetně Etických pravidel ČAK. Je tedy hlavním rozdílem jen určité zamezení působení trhu ?
- Na straně 38 odkazuje práce na odbornou publikaci, aniž z ní více cituje. Tento způsob vyjadřování je podle mého soudu poněkud nevhodný. Práce není určena pro širší okruh čtenářů, není článkem.
- Práce obsahuje i několik nevhodných „lidových „ výrazů: na straně 55 „, může nastat celkem vtipná situace“, na straně 57 „malou ochutnávkou“.
- Na straně 55 je patrně překlep, když se funkce kárného žalobce přidělila ministroví vnitra.

V rámci obhajoby se měla diplomantka blíže vyjádřit ke svému návrhu svěřit notáři řešení rozvodu notářem, když se inspiruje novou francouzskou úpravou. Měla by diplomantka na mysli jen řešení tzv. „nesporných rozvodů“ ?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Výborně

V Praze dne 9.7. 2018

JUDr. Tomáš Pohl